22. Axiomata Metaphysica, quæ *eterna veri- tatis* dicuntur, abſtraktionis ope, ex occaſione objectorum existentium effingentur, ut oſtendimus Logica Part. I. Cap. VI. & P. III. Cap. XI. Innumerū ſunt homines aut idiotæ, aut barbari,

C 5

qui

qui de hīsc nūquām cogitārunt; quōd Disciplinis, in quibū Abstractis ejusmodi Ideis sermo est, nūquām operā dēderint, neque satis ingeniosi fuerint ut quidquām simile p̄ se inventārent. Itaque ad hōsc quod admīnet, decantat illæ Ideæ *innatae*, perinde fuerunt, ac si nullæ essent.

23. Ideas Virtutis ac Virtutis nequām innatas esse hīc liquet, quōd exemplis & institutione eas à Parentibus, Magistris, itfque quibuscum vivimus habeamus. Hīc fit ut apud cultiores Gentes sint magis perspicuae, quam apud barbaras; utque tanta sit in humano genere, circa Virtutes & Virtutia, diffēnsio. Ad disciplinam quidem & exempla aliorum accedat nostra meditatio necesse est, nisi velimus sapissimè fallī; sed hoc ipsum indicium est nullas neque nobis, neque aliis, innatas de hīsc esse Ideas.

24. Ex consideratione ipsa humana natura, quid unicuique verū utile, quid justū & iustum, in negotiis quæ nobis cum aliis intercedunt, quid Deo debeamus, quatenus rationis patent lumina, haud aggrē colligimus; quod fūsiū diducere loci hujus non est. Hoc unum adderūs, nullum esse aliā certum principium, quo natura honesti definiri, & ab in honesto certō distingui queat.

25. Igitur inanīa sunt quæ de Ideis innatis à multis, qui quid sibi velint satis non intelligunt, docentur. Nec pluribus rem perseguemur, quoniam ex dictis satis liquet, & qui plura volent eos adire poterunt * qui quætionem hanc inten-

* Vide Opus Anglicum Jān. Lickii inscriptum Tentamen de Intellectu, Lib. I.

integrī libris excutiendam suscepérunt. Ostenderunt etiam viri acutissimi nullam esse Ideam, quæ ab adtentione in nosmet conversa & sensibus, per varias divisiones & copulationes, originem non dūest. Quod de multis patīm in Logica, Meta; hyphica, & hoc Opuseculo demonstravimus; & uniuersisque eō magis agnosceret, quōd acriū meditabitur.

C A P U T VI.

De Discrimine Corporis & Mentis, eorūque coniunctione.

1. MEntem vocamus eam Substantiam, quæ in nobis cogitat, & cui insunt facultates, quas Cap. IV. recensuimus; Corpus verò eam quam sentimus ei quæ cogitat adhærere, & quæ est extensa, divisibilis, solida, mobilis & variis partibus variarum figurarum contexta.

2. Quin facultates, quæ Spirituales dieuntur, intellectus; voluntas, sentiendi facultas, libertas &c. diversissimæ sint ab iis quæ vocantur corporeæ, quales sine Paragraphi primi memoravimus, nemo dubitabit; nec, si utrasque comparemus, ullam inter eas adfinitatem deprehendere possimus. Si intelligendi facultatem cum extensiōne, exempli causā, conferamus, quid possit eis commune esse non capimus; quod idem, in ceterarum Mentis & Corporis proprietatum comparatione, deprehendimus.

44 PNEUMATOL. Sæc. I. C. VI.

3. Hinc fit ut ea, in quibus observavimus tantum extensionem, soliditatem, divisibilitatem, figuram varias, mobilitatem, ne cogitare quidem possit suspicemur. Quis globum, exempli causa, ligneum, aut lapidem cogitare posse sibi in animalm inducat? Negamus igitur mera corpora cogitare, quod nullum in illis cognitionis indicium vel minimum cernamus.

4. Hoc posito, ubi in nobis varias cognitiones esse sentimus, eas tribui iis nostris partibus quæ extensio, solidæ, & divisibiles sunt, non posse censemus. Cognitionum igitur subjectum esse substantiam, ab ea quæ subest proprietatibus corporis diversam existimamus. Nam, quemadmodum in aliis omnibus rebus, non alter essentiarum ignorantiarum genera & species distinguimus, quam proprietatibus notis; ita hic non alia de causa contendimus Mensem & Corpus habere essentias diversas, quam quia cogitatio & extensio, & alia eorum adtributa nota planè diversa sunt.

5. Verum duo observanda nobis sunt, hoc in negotio. Unum, quod jam alibi diximus, distributionem illam rerum in genera & species pertinere tantum ad *effectiones nominales*; hoc est, nihil aliud inde colligi posse, nisi ea quæ in variis rebus novimus, & quibus *nomen rerum illarum* imposuimus, esse diversa. Sed utrum (quod alterum hic animadvertisendum) subjecta, quibus insunt ex proprietates, planè sint diversa necimus; quia eorum subjectorum, in se spectatorum, nobis ignota est natura. Prinde etiam an ejusmodi proprietates unâ esse queant,

PNEUMATOL. Sæc. I. C. VI. 45

queant, in uno codémque subiecto, ignorare nos fateamur necesse est.

6. Hoc igitur unum, de distinctione Mentis & Corporis, certò dicere possumus: Nos in nobis reprehendere proprietates planè diversas, & collectioni quidem proprietatum, quæ nomine generali *cognitionis* continentur, vocabulum indidisse *Mensis*; collectionem verò proprietatum, quæ extensionem ac soliditatem aut involvunt, aut sequuntur, vocasse *Corpus*. Hæc sunt realiter distinctiones, sed utrum duæ substantiae diverse, an una cadémque proprietatibus illis subst. nobis latet.

7. Qui adfirmant Mensem esse Corpoream, duplice ratione in reclam philosopandi methodum peccant. Primo falso est id, quod vocatur *Mens*, seu *cogitandi facultatem*, codem modo intelligi ac *Extensionem* & collectionem reliquo ratione adtributorum quæ Corpus dicitur, ut ex supra dictis liquet. Secundo, sine ratione idem utriusque proprietatibus subiectum subesse adfirmant, cum conjunctionis earum, in una cadémque substantia, notionem perpicuum non habeant.

8. Multi ex iis, quibus Mens & Corpus esse planè diversa videntur, ulterius æ quo procedunt; cum ex eo quod ea quæ iis nominibus adfecerunt diversa sint, etiam ea quæ non norunt esse diversa; seu id subiectum, cui proprietates insunt, & quod humanæ cognitioni subductum est, esse diversum colligunt.

9. Quamvis autem idæ proprietatum corporalium, & spiritualium adeo dissimiles sint, sentimus tamen eas in uno codémque homine

qua esse connexas, ut mutatione in alterutris coortâ, in alteris etiam mutatio fiat. Ita quando est in nobis voluntas movendi brachii, aut pedis, & aliarum quarundam partium; moventur, si sanæ sunt. Moto etiam vehementius corpore, nova in nobis oritur cogitatio. Si quis, exempli causâ, carnes in aliqua corporis parte vi divellere nitatur, oritur in nobis molesta doloris cogitatio. Atque hoc est, quod *Coniunctio Mentis & Corporis* dicitur.

10. Hic gravis quaestio oritur, apud Philosophos, de re cujus *in aqua notum nobis est*, ac ignotum *in terra*. Quæritur quâ ratione fiat ut moto Corpore cogitet Mens, & vice versa? seu utres ad eō diversa, quales sunt proprietates iis nominibus insignitæ, reciprocō veluti agantur actū? Difficultas hinc etiam auget, quod Corpus adfecto, Mens facultatibus suis rectè uti nequeat. Quando longā vigilā cerebrum exhaustum est, aut alia de causa, somno oppræsum, frustra de ulla re adtentē cogitare nitimus; inviti fatigamus oportet, donec somno refecti ad pristinam adtentione redire queamus. Brachio etiam male adfecto, frustra Mens motum imperat; si Paralyticum sit, aut resecți nervi, non magis voluntati obsequitur,

Quam si dura filex, aut stet Marpesia cantes.

11. Aristoteles dicit.* à Mente moveri corpus *ἐπί την ἀνάπτισθαι τὸν οὐρανόν*, *ἀποδιδίδειν τὸν οὐρανόν*, & *τὸν φυγαδανόν*, appetitu aut elezione aliquâ re mutata in sensibus, ut in Phantasia. Verum
huc

* De Animali, mentem. C. VI.

hic est ipsa quaestio, qui fiat, ut *καταίστασις*, seu *Mentis arbitrium*, motum corpori indat, cùm nihil hisce similitudinis intercedat. Idem ait * MENTEM esse *ἰντελέκτου τὸν περὶ τὸν φυγαδανόν* φύγαντας ζεῦτας ἔργα: hoc est, ut vertere solent: *Ἄτταν primum corporis physici potentiam vitam habentis*. Sed hæc sunt meræ tenebræ, quibus vir sapiens speciem eruditiois captabat; nec veritatem investigatoribus satisfacere, aut modo proposito solvendo infervere ullo modo possunt.

12. Accuratores ergo Philosophi hic confundendū sibi ad voluntatem eius, qui hominem creavit, censuerunt. Ejus sola voluntate fieri aūt, ut substantiæ naturâ diversæ ita se invicem adficiant, ut si veluti reciprocatio motum & cogitationum. Corpus, secundum eos, nullo modo in MENTEM per se agere potest, neque Mens in Corpus; sed præstet ei Deus, cuius voluntate moto Corpore cogitatio iniciatur Menti, & Mente cogitante moveatur Corpus. Alioquin ullum est inter motum & cogitationem connexum, praeter merē arbitrariū, qui à Deo institutus est, negant. Quomodo Mens, inquietum, ipsa moveret brachium, quæ neficit qui sint contrahendi, qui extendendi musculi; denique, quibus machinamentis imperium suum exequutioni mandetur?

13. Hinc colligunt MENTIS imperia, quibus conceptis corpus movetur, non esse causas propriæ dictas, quæ vi suâ & per se Corpus moveant; sed occasiones, quibus positis, Deus ipse vi suâ omnipotente Corpus movet. Ita Dei voluntatem, qualis

* De Anima, Lib. II. C. I.

quasi Mentis & Corporis vineulum, confituant.

14. Hæc quidem clariora sunt Aristotelicorum responsis, nam licet non intelligamus quæ ratione à Deo moveantur Corpora, ei tamen vim eorum movendorum inesse conflat. Verum ad Deum viri acutissimi, potius conjecturā, quām evidenteribz coacti rationibus, confugunt. Quia non intelligent quī res aliter fieri queat, rem ita sē habere contendunt. Cui ratiocinationi in iis rebus locus est, quæ penitus novimus; non in iis, quarum intimam natūram nobis ignotam esse scimus. Quando duos numeros clare cognitos habemus, facile est sciētū quæ summa, iis additis, exfurgat, & quæ inde confici nequeat; sed ubi alteruter plane ignotus est, quis, nisi temerarius, quæ summa iis confici nequeat definire aust̄? Similiter iis, quibus cum Mentis tum Corporis Ignota est natura, sine temeritate, quā ratione alterutrum ab altero adfici posſit, aut non posſit, nequeunt definiere.

15. Non desunt, qui putent inter Mētem intellectualem & merum Corpus mechanicum intercedere tertiam substantiam, cum qua proximè conjuncta est Mens. Eam substantiam præficiunt administrationi OEconomiae animalis, cuius Mens nostra minime conscientia est; ita ut Mēti in movendo Corpore pareat, ceteraque curer quæ ad incolumitatem animalis pertinent. Ea substantia facultate ratiocinandi non magis, ex eorum sententia, prædicta est, quam Animæ Brutorum; sed tota in administrationem Corporis definita, aliud præterea nihil agit, aut adtendit.

Ipsa

Ipsa per se in Corpus agit, cum quo tamen quæ, nam ei possit esse adfinitas nemo dixerit: ut nemo etiam demonstrari non esse inter merum Corpus & Mētem medianas quādām substantias, quales esse possint Animæ Brutorum. Itaque ex hac sententia, homo confaret tribus substantiis, Mente, Animæ quæ p̄œst OEconomie Animæ, & Corpore. Quæ sententia nec absurdā est, nec omni difficultate caret.

16. Nihil h̄c tutius animo occurrit, candide ignorante nostræ professione. Certissimè novimus esse aliquem inter cogitationes nostras, & motus membrorum nostrorum nexum; quoniam hæc se invicem excitant, & sibi invicem succedit. Verum quā ratione motus in membris excitat cogitationem in Mente proceret, & vice versa; hoc demum est, quod penitus ignoramus. Igitur possumus quidem conjunctionem in nobis esse inter cogitationes & motus contendere, ita ut si quædam inter ea reciprocatio; sed quomodo hæc fiant, proſus nos fugit.

17. Si quæveris quispiam, cui ergo usui fit hæc de re philosophari, cūn postquam eam animo diu versavimus, vulgo doctiores non evadamus? Responsum hoc accipiet. Primum ab iis, qui hæc serio experderunt, multum superari vulgus. Etenim ei quæ hæc cognosci posſunt, multò clarissimi & distinctissimi norunt, quām ii qui numquam huic speculacioni operam dederunt. Præterea certa humana ignorantiæ cognitione; quā sit ut noſ sint accurate qui sine ignorantia, qui cognitio- nis limites, animum veluti munitum habent ad versū eorum, qui se doctos falso jactitant, fraudes; quibus vulgus facilissime capitur, quod se- p̄.

pē ea sciri quae extra humānē cognitionis limites sita sint, existimet.

S. 17. Præterea &c.] Eleganter hanc in rem Augustinus de C. Di. Lib. XII. cap. 7. Nemo ex me sicut querat, quod me misere fio; nisi forte ut uincere dicas, quod sciri non posse sciendum est.

18. Secundō, qui sciunt secernere ignota à notis, ea in re ipsi illis, qui eruditū habentur, multò saepè superiores sunt, & ad veritates ignotias investigandas aptiores. Numerus est ingens eorum qui se scire putant quod nesciunt, præfertim inter Eruditos; quibus sapientior sine dubio ē est, qui novit se ea nescire quae nescit, nec inani *descriptiōne* tumet. Qui se doctiores sequuntur, ii ubi aliquid investigant, prius id se reperiſſe centent, quām repererant, ac fragmenta sua cum veritate confundunt. At qui haec diligenter secernere adſueti, non erubefcant fateri ſibi ēſſe ignotum quod re verā ignotum ēſt; nullā re incomparā in progressū investigationis admifſā, tutiū ad verum perveniant; aut faltem quare eo perveniri nequeat deprehendunt, nec se amplius inani labore fatigant.

S. 18. Quid se deſtituerat &c.] Bien, apud Laiorium, ait rīus dñus agnoscere ipſos suos, opinione profectiū impedimentum; Plato in Sophista: μηδέ τις σύντοτος ἀριστερή ή εἰδέσαι τὸ οὐρανόν εἴρει: nihil addiscere velle eum, qui jam sapere se opinatur. Seneca de Tranquill. Cap. 1. Multū ad sapientiam poverunt per venire, nūf se poteſſent jam pervenire.

19. Haec paucis, licet extra rem sint, hīc obſervanda duximus, ne inozz & ignorantiae professo, quæ paſſim hoc in Opusculo occurruunt, legentiū animos offendant, quaſi hīc tantum dubitationum noſtrarum Catalogum ſcriberemus.

C A

CAPUT VII.

An cogitationum noſtrarum ſubiecto infinitas facultates Vegetativa, Nutritiva, & Locomotiva?

1. Scholastici ſolent Animis hominum tribuere quatuor facultates, quæ ad Corpus referuntur, *Sensitivam, Nutritivam, Vegetativam, & Locomotivam*. Dubium nobis eſt nequit quin sensitiva facultas inſit ei Natura, quæ in nobis cogitat; nam ejus rei nobis conſciū fumus, & ſenſatio eſt genus cogitationis, ut ex iis quæ haſtenus diximus ſatis appetat. Igitur reliquæ expendente ſuperfunt.

2. *Vegetativa* facultas ea dicitur, quæ Plantæ & Animalia vegetantur. Ante omnia ſciendum eſt quid sit *vegetari*, aut quid eā voce intelligatur. Planta vocatur *vegeta*, quæ neque ſicca, neque marcida, neque fracta ex aliqua parte eſt; fed in eo ſtatu manet, quo ſolet eſſe, ubi ſuccus ei non deeft quo alatur. *Vegetum* dicitur animal, quod fanum & incolume eſt, ut eſſe ſolet quando & ſucco abundat, nec uila eſt in ejus organis perturbatio.

3. Si ergo fit in Plantis & Animalibus vegetativa facultas, erit facultas, quæ organa corpora ſarta teſte conservabit, ſuccūmque in ea inducet. Ut autem ſciamus an fit ejusmodi in Mente noſtra facultas, quæ corpus noſtrum teneat, ejusque alimenta adminiſtret; videndum primum an ejus nobis ſimus conſciū, quod nemo

52 PNEUMATOL. Sect. I. C. VII.
nemo comperiet. Superest igitur ut secundo loco rationibus hoc probetur, quæ nullæ alicujus momenti adferuntur.

4. Ajunt quidem Scholastici, quemadmodum ejusmodi facultas Animalibus & Plantis inest, ut apparet ex eorum vegetatione: ita oportere similem esse in nobis, quoniam non minus ac rectilixa Animalia vegeti fumus. Sed ab iis querendum quid, hoc in loco, voce *Facultas* intelligent, an *Ens* à dispositione organorum Plantarum & Animalium diversum, an verò ipsam illum organicam dispositionem?

5. Si intelligent Ens diversum, oportet primò dicant sitam Substantiam, an Accidens? Dicent fortè esse *formam substantialiem*, aut accidens ei forma inhærens; at si uum hoc responsum debent argumentis evidenter fulcire: quod non facient, nisi offendant nullam esse aliam rationem quā Planta & Animalia vegetari queant. Hoc autem numquam ostendunt, quia neque ipsis, neque ulli alijs ita perspecta est Plantarum Animaliumque intima natura; ut omnia quæ in ea sunt, & quorum est capax, norint, utque certo modo ea vegetari, nec ullo alio posse, affirmare queant.

6. Deinde necesse esset ostenderent quid intelligent vocē *forme substantialis*, nam quando dicunt esse substantiam, quæ materiæ accedens eam *actuat*, & facit ut res sit id quod est; id & obscurissimum est, & eō tandem reddit, ut cogantur fateri formam illam suam substantialiem esse nescio quam *substantiam ignotam*; ad quam con fugunt, quia aliter se expedire nequeunt. Sed præstaret ignorantiam suam fateri disertis verbis,

quām

PNEUMATOL. Sect. I. C. VII. 53
quam Lectori obscūris vocibus, & quarum sensus nullus est, illudere.

7. Verū ponamus cum illis esse in Plantis & Animalibus nescio quid, præter dispositionem organicam, quod ea vegetat; non sequitur tamen esse in Mente Humana *Facultatem Vegetativam*, quidni enim à Mente distincta esset? An non posset esse *tertia substantia*, de qua diximus Capite superiori §. 15? Nulla sanè ratio est, quæ contrarium suadeat; ideoque hanc Hypothesin æque facile rejicimus, ac admissa est.

8. Idem Philosophi Scholastici Menti tribuunt *Facultatem nutritivam*, de qua eadem occurrit dicenda, quæ de Vegetativa modò diximus. 1. Nullius facultatis nutritivæ Mens sibi conscientia est, neque enim novimus quomodo corpus nostrum nutritatur, internâ conscientiâ, sed tantum ex humani corporis dissectione, atque ex conjectura. 2. Rationes nullæ ab iis adferuntur, quibus probent non esse aliam Substantiam in Animalibus, quā alimenta per totum corpus deferantur; neque enim ostendunt Scholastici hoc nullo alio posse fieri modo, præter cum quem proponunt.

9. Ex hisce jam liquet quod de Nutritiva facultate dicunt, id esse Hypothesin, ad quam non re ipsa deducti configerunt; sed quam, ut viderentur vulgo doctiores, vocibus obscūris vestitam, invenerunt. Hoc, nisi satis ex diuersis perspicuum esset, posset ex hisce verbis Aristotelis cognosci. * Quæ hodie Menti facultates vocantur ille vocat *meas partes*, & postquam dixit τὸ λογιστὸν, τὸ δημόγονον & τὸ ιατρὸν

μητέ

* Magi, Moral. Lib. I. c. 4.

54 PNEUMATOL. Sect. I. C. VII.

utrum rationalem, irascibilem, & concupisibilem partem ad nutritionem nihil facere, eamque ad *genitum pectoris* retulit; ait partem nutritivam videri similem ignis, qui absumit quidquid objecteris, sed ad capiendum nullo impetu fertur: ita si objectas alimentum nutritive parti anima, alioquin minus, nullo impetu ad aleandum fertur. Summus Philosophus quaecumque in mente venientibant dicebat, & obsecrissimis ideis adfuerit, sibi pulcre ratioinari videbatur, modo ne ad silens tium adigeretur.

10. Ad Facultatem *locomotivam* quod adiunxit, quæcumque de ea dicere possumus iam sunt Capite antecedenti prælibata; etenim facultas illa locomotiva non differt à vi, qua inservit Menti dicitur, movendi Corporis cui conjuncta est; siquidem quidquid Mens loco movet id, interventu membrorum, situ pristino depellit.

11. Itaque eadem occurunt hic difficultates, quas antea memoravimus. Aristotelici nihil hic opis afferunt, quia ne qualitatem quidem ipsam satis intelligere videntur. Recentiores quidem multi omnem movendorum corporum facultatem Menti detrahunt, ut Deo soli tribuant; verum, ut jam monendum, ed tantum deveniunt, quod ignorant quā fieri queat ut à Mente Corpus moveatur. Ignorantia autem nostra, in re aliquo nobis non planè perspecta, qualis est natura Menti, instar fundamenti, cui firmum aliud inedificemus, esse non potest. Alii Animalia, inter Mentem & Corpus medium, huic negotio præficiunt.

12. Nos

PNEUMATOL. Sect. I. C. VIII. 55

12. Nos hic ad *irrorationem*, tamquam ad sacram anchoram, confugimus, & quemadmodum certò nobis constat Mente volente moveri Corpus nostrum, quod admotum iis, quæ minorē vim ad resistendum habent, ea quæ volumus transfert: ita incertum nobis esse fatemur an id subjectum, cui infint cogitationes nostræ, quocumque tandem sit, sit propriè dicta causa motus membrorum nostrorum, an tantum occasio, quæ positâ, ab alia causa membra nostra, pro Menti imperiis, moveantur.

C A P U T V I I I .

De Origine Menti.

1. EX quo philosophari cœptum est, variae de Menti origine fuere sententiae, quæ tamen ad tres præcipias referri queunt. Qui Mensem corpoream statuunt, eam à parentibus, unâ cum Corpore, generari aiunt. Alii initio Mundi à Deo creatam, sine Corpore; quo in statu cùm in Deum peccasset, dejectam in Corpus, quasi in ergastulum, ut penas daret, fuisse. Alii denique, inter quos plerique fuerunt Scholastici, eam à Deo creari & Corpori, cum formatum est, immitti. Cum hæc omnia sint incertissima, & desituanur etiam subsidiis ad verum inveniendum necessariis; at tamen trium harum sententiarum Principes, eas quasi indubitatas in medium proferunt, qua in re cùm superbia, tum cœxitas ingenii humani stupenda est.

2. I. Qui

2. I. Qui Mentes corporeas, easque instar Corporis ex traduce propagari contendunt, ita primò, quod sibi non constat dicunt, cum corporam substantiam Menti tribuant; nullum enim necessarium connexum inter cogitationes, & corpus, nullam adfinitatem deprehendimus, quod suprà jam observatum. Secundò, nulla est ratio plausibilior, quâ suam de propagatio-ne Mentis sententiam fulciam hac scilicet, propagari omnia genera Animalium & Plantarum, proprietatesque adeò omnes generis à progenitoribus, aut seminibus, ad ea que inde nascuntur transire; unde colligere oporteat, quidquid pertinet ad humanam speciem, adeoque Mensem, id etiam à parentibus ad liberos desfluere. At hæc ratiocinatio ultra verisimilitudinem, cùmque levet, non progreditur. Etenim unde illis constat in humano genere hoc non esse singularia, quid totus homo ex traduce non derivetur, cum sint in homine tot alia singularia? Quare necesse est omnia genera eodem modo propagari?

3. II. Qui Mentes initio mundi creatas aiunt, unde hoc acceperunt? Neque enim ejus rei recordamur, neque Plato, aut Pythagoras, aut Chaldae, quorum hæc fuit sententia, ex revelatione divina eam habuerunt. Solent quidem dicere se hoc quoque ratiocinatione collegisse, non ex Antecessorum modò doctrinam accepisse. Verum hoc est eorum præcipuum argumentum, idemque infirmissimum; nempe, qui Deus innocuas Mentes in Corpora mitteret, ubi tot malis sunt obnoxiae, illesà justitiam suā, intelligi non posse. Sed quid contra iustitiam di-

PNEUMATOL. Sect. I. C. VIII. 57
divinam est, si Mentem omnium rerum ignaram, eo momento quo creatur (posito eam creari) immitti dicamus in Corpus, quo tamquam organo, ad discenda plurima, utatur, atque in primis summæ beatitudinis viam; ad quam beatitudinem, si per incommoda quedam perveniat, estne quod queratur? Quid est ea in re iniqui, si Deus felicitatem, quam non debet, velit aliquâ molestiâ, cùque brevi tempore exstantia, veluti emi.

4. III. Tertiæ sententiae fautores Scholastici unde acceperunt Mensem à Deo creari? Unde sciunt eam eo momento, quo Corpus est formatum, non priùs neque posterius, demitti? An possunt indicare quo tempore formatum sit Corpus? Quidam sane quadragesimo die animalium in hoc immitti statuunt, quod sit, ut ajunt, eo tempore formatum. Sed cùm id èque dubium sit, quid demum hoc est; nisi hariolationem hariolatione defendere? At, inquit, quandoquidem Corpus est veluti dominus Mensis, par esse videatur, ut antequam hospes excipiatur, hospitium absolutum sit. Alii proponent hoc non obstat quominus Mens in imperfeto Corpore aliquandiu sit; possunt fieri etiam ut Mens non addatur Corpori comes, nisi postquam in auras ethereas editum est, cui enim antehac esset utile? item ut Corpus natum sit aliquandiu instar plantæ, aut mere machinæ, cui deinde addatur Mens, veluti custos; quando necesse est, societas causâ, ut officiis incipiat fungi, supra naturam plantæ aut machinæ positis. Denique eæ Scholasticorum, ut ita dicam, possibiliter innumeris aliis oppugna-

58 PNEUMATOL. SECT. I. C. VIII.
buntur possibiliteribus æquè verisimilibus, & æquè
fide dignis.

5. Nobis hīc, quid Veritatis perspicue Sectatores magis deceat, confessione ignorantiae, nihil occurrit. Nēve hujus confessionis aliquem pudeat, à nemine posse hīc veritatem certò cognosci, ostendemus.

6. Tres tantum sunt viæ, quibus posset ad originis Mentium cognitionem iri, quā omnes sunt nobis obsepta. Prima est naturæ Mentis plenior cognitio, ex qua fortè ejus originem intelligere possemus; sed, quā nobis deficiente, cā viā progredi non possumus. Altera via est recordatio ipsius Mentis, qua memor sūt originis, à quo tempore fuerit scire posset; verūm ejus rei memoria nulla est. Tertia, revelatio Naturæ intelligentis, ac fide dignæ, à qua quod necimus, edoceremur; quo auxilio caremus, neque enim Deus, aut inferior aliqua Natura, quidquam quod sciamus, hac de re clare aperuit, aut cognoscendum ex conjectariis præbuit. Nam argumenta, quæ ex æquitate & justitia Dei ducuntur, dubia esse vidiimus.

7. Hoc in loco, ita se gesserunt Philosophi, ut saepè alias solent. Cum cupiditate veri cognoscendi flagrarent, & in omnes partes animum versarent; ut pro se quisque veritatem, si quā se offerret, vel fugientem raperet; possibilitates pro veritate amplexi sunt, ne viderentur frustra laborasse, utque animo veri avido aliquā saltem veri specie satisfacerent. Deinde tempore, inter Sectatores eorum, qui primi eas sententias defenderant, auctoritatem tantam esse nactas sunt, ut possibili idem deferretur honos,

quem

PNEUMATOL. SECT. I. C. IX. 59
quem foli comperta Veritati tribuere jus, sīisque est, hoc est, non dubius ad sensus, qui uni evidentiæ debetur.

C A P U T I X.

De Mentis Immortalitate.

1. D UO sunt ex quibus maximi momenti quæsilio, de Immortalitate Mentis, solvi queat. Primum est ipsa natura Mentis, quæ si nobis perspecta foret, fortè mortalitatis, aut immortalitatis manifesta præ se ferret indica. Alterum voluntas Dei, quā fit, aut fieri potest ut Ens naturā suā mortale in æternum tamen duret. Alterutro horum principiorum, pro sententia quam circa naturam Mentis amplexi erant, usi sunt Philosophi Christiani.

2. Horum sententias proferemus, statim ac dixerimus, 1. nos *Mentis* voce hīc intelligere id quod in nobis cogitat, quidquid fit: 2. Mortalia hic non quamvis mutationem, sed aut *adnibilationem*, aut eam mutationem quæ facultates omnes aliecius rei destruit, dici. 3. Mente migitur dicendam *immortalem*, si neque *adnibiliari*, neque umquam ita mutari flatulatur, ut facultates, quas in ea deprehendimus, amittat.

3. Hoc posito questionis statim sunt, ut alibi diximus, qui existimat Mente esse substantiam prorsus à Corpore diversam, quæ naturā suā perpetuo cogitat, nec cogitatione destitui posse ab ulla Creatura; sed tantum à Deo, qui eam posset in nihilum redigere, ut reliquias omnes substantias. Hæc si vera est

D 2 sent-

60 PNEUMATOL. Scđ. I. C. IX.

sententia, quod illi contendunt, ex eo quod partes corporis dissipantur, dissipari Mensem quae partibus caret; aut facultatibus suis spoliari, vel in nihilum redigi, non sequitur; si enim Mens sit naturæ planè à Corpore alienæ, mutatio quæ Corpori evenit, ad eam necessariò non pertingit.

4. Si incertam eam esse sententiam quis colligat, ex iis qua suprà de ignorantia nostra circa naturam Mensis, demonstravimus, adeoque dubia esse dicat, quæ inde tantum deducantur, conjectaria, non equidem negabimus; sed certè hoc nobis concedi oportebit, non posse evidenter demonstrari, dissipato Corpore, Mensem quoque dissolvī, quoniam potest fieri ut sint diversæ plane naturæ. Igitur si Mensis immortalitas, inde deduēta, dubia est; non minus mortalitas Mensis, ex contrariis principiis collecta, incerta erit; unde summum hic oportere *in XZMO*, quoniam utrumque obscuræ sunt rationes, consequens esset.

5. Alii * ex Christianis, qui immortalitatem Mensis non minùs acriter tuentur, existimant tamen esse corpoream, nec negant, naturā ejus absolute considerat, posse dissolvī; sed divinā voluntate, eaque immutabilī, fieri ajunt ut re ipsā numquam dissolvatur, etiam si Corpus quod sub oculos cadit putrefit.

6. Regeri quidem potest, ut fatis suprà demonstravimus, hanc de natura Mensis sententiam esse incertam: at evidenter, uti nec prior opinio, confutari nequit. Posset etiam dici ab Epicureis aut aliis Mensis mortalitatis propugnatoribus,

* Tertullianus, & alii plurimi Patres. Vide *Diss. Pneum.*, Dogm. Theol. T. III. Lib. I. c. 5.

PNEUMATOL. Scđ. I. C. IX. 61

ribus, dubium esse an Deus velit Mentes esse æternas, qua de re postea ageimus; sed interea fateantur oportet, se negare quod an verum sit nesciunt; quis enim rationibus philosophicis, probari posse Deum finem durationi Menthū præstabilitate dicere ausit? Certè plerique qui negant immortalitatem Mensis, Dei ipsius existentiam, aut disertè, aut per consequentiam negant; quam, in tertia Sectione, demonstrabimus.

7. Hinc primū colligere meritò possimus, qui negant Mensem esse immortalē, eos quamcumque circa Mensis naturam opinionem sequantur, temerari eos; quoniam seu corporea, seu incorporea sit, mortalitas ejus probari nequit, neque ex dissolutione Corporis colligi.

8. Deinde quoniam, ex ipsa natura Mensis ignota, nihil fatis certum potest elicī, alio nos ad cognoscendam Menthū, post dissolutionem Corporis, fortē, configere oportere. Theologī divinam revelationem meritò hanc in rem profulerint; sed quia hīc sola Ratione nimirū, vindendum an ex iis, quæ nos recta docet Ratio, possimus certa quapiam, de immortalitate Mensis, deducere conjectaria.

Quædam sunt hīc nobis sumenda, ne in iis probandis & institutā brevitate & hujus disciplina limitibus excedamus. * Unum est, humani generis esse initium, quod ex Historiis omnium Gentium, novitate Artium, alisque certissimis indicis conflat. Alterum est, Causam humānā naturā prefiantiorē ei ortum dedisse, nam nihil potest per se ē nihilum emergere.

D 3

Ter-

* Vide *Logicam* Part. III. cap. I. §. 9.

62 PNEUMATOL. Sect. I. C. IX.

Tertium est, Caufam illam, quam *Denuo* vocamus, nos hinc in terris posuisse, non animo nobis nocendi, sed contrâ benefaciendi; quod nobis constat ex omnis generis bonis, quibus nos circumedit; quales sunt tot præstantissimi omniumque generum terre proventus, quibus utimur, summa cum voluptate. Quia in re, non prætermittendum est, ita nos à Deo esse constitutos, ut ne ipsis quidem infinitimis naturæ satisfaciamus, quia maximam experiamur voluptatem: ut quando post famem & sitim, edimus & bibimus, &c. Quartum est, eam esse humani generis constitutionem, ut sine extremitate malis homines mutuis officiis carere nequeant. Quis enim omnia solus in deferto, sine ulla ope humana, sibi subsidia ad vitam commodè degendam necessaria parare possit?

10. Negari certè nobis, sine summa iniquitate, superiora postulata nequeunt; nunc singulam omnia humanitatis officia sibi invicem homines omnes exhibere; ita ut totum humanum genus inter se agitaret eo modo quo cognati, iisque amicissimi, vivere solent. Nihil videretur postea hominibus exoptandum reliquum, nisi ut morbis omnibus carerent, utque ea vita æternum duraret; aut si esset amittenda, ejus iactura fieret, ut aliam non deteriorem in æternum consequeremur. Imò si cupiditatem humanae naturæ insitam excutiamus, comperiemus nos necessariò cupere beatitudinem cui nihil prorsus desit; ita ut nihil amplius optari queat, neque quidquam in posterum tineri. Hæc summa est votorum nostrorum, ad quam

PNEUMATOL. Sect. I. C. IX. 63
quam tanto impetu ferimur, ut nihil, præter beatitudinem ejusmodi, ægri animi desideriis satisfacere possit.

11. Hinc sequitur tot bona, quæ à benefico Numine accepimus, omnia inanis, nisi perpetua felicitate fruamur, futura. Nam quamvis omnibus bonis, quæ hic in vita hacce mortali comparari possunt, frueremur; tandem iis carendum esset, & moriendum in summa tristitia, propter æternam iucundissimarum rerum iacturam. Tunc temporis bona omnia, quibus antea fruebamur, velut in venena versa, nos acerbissime cruciarent. Eodem loco essemus ac qui, sine morbo ullo, valente stomacho & cibum appetente, recordaretur quidem se omnis generis cibis olim abundasse; sed sibi statim fame pereundum esse sciret. Memoria illa præteritarum copiarum eum vehe mentissime cruciaret, nedum ut ejus dolorem leniret.

Si. 12. Hinc sequitur &c. Cicero de Finibus, Lib. II. n. 8dū aliud agens: Si amitis, inquit, vita beata pars, beata esse non pars. Quis enim confitit semper sibi illud fidele & firmum permanansum, quod fragile & caducum sit? Quis autem diffidet perennitati bonorum suorum, timeat necesse est, ne aliquando amissis sis, sit miser. Beatus esse in maximarum rerum timore nemo potest. Tufcius, Quæf. Lib. I. n. 118. Non tenet, inquit, nec fortuito sati & creati sumus, sed profecto sunt quadam vis, qua genio consenserit humano; nec id digneris aut altere, quod cùm exanimatis omnes labores, cum incidet in mortis malum sempiternum; partim prius patatum nobis & perfugium patemus.

12. Igitur si esset, sine spe beatitudinis, post hanc vitam futuræ, moriendum; jam beneficium illud Numen non immerito in nos contulisse videretur bonahujus vitæ, non benefaciens

64 PNEUMATOL. Sct. I. C. IX.

di causā, sed potius irritanda nostrā cupiditatis, cui tamen nullā ratione satisfactū vellent; hoc est, animo nos acerbissimo suppicio interficiendi. Cū ita constituti sumus, ut omnibus numeris absolutam beatitudinem necessariō optemus, Deus ostensā nobis aliquantā ejus parte, ut eam magis optaremus, subitō omnem ejus spēm subtraheret, ut in summa desperatio-
nem vitam relinquemus. Nobiscum ageret eodem modo, ac qui homini fame vehemente la-
borant cibum olfaciendum offerret, ut videret
misserum

*Longo die, bis tērve mutatae dapis.
In memori spectaculo.*

13. Hoc quid fieri crudelius possit, me non capere fateor. Iguit aut eam, à qua tot & tanta be-
neficia in nos sunt collata, esse omnium Naturarum crudelissimam; aut nobis negari ab ea beatitudinem, quia dari non potest, dicendum est.

14. Prius absurdum est & iniquum, quoniam eum qui nobis certa bonitatis dedit indicia suspectum habere crudelitatis, sine causa, ab-
surdum simul ac iniquum est. Sine causa autem à Deo nobis beatitudinem datum non iri, prius-
quam certò nobis confitare hanc ab eo exspectari non debere, suspicaremur. Quomodo rursus certò nobis constare potest, Deo non esse voluntatem nobis tribuendae beatitudinis? Certè nos ab eo innumeris beneficiis fuisse ornatos videmus; unde eum porrò in nos beneficium futurum, nisi ipsi forte obstat nos tristis vitiis, potius est col-
ligendum.

15. *Aequē*

PNEUMATOL. Sct. I. C. IX. 65

17. *Aequē* absurdum est dicere Deum non posse nobis beatitudinem dare, nam qui potuit efficeret ut esse inciperemus, annon poterit facere ut aucto-
pars nostri post mortem aeternam sit, aut ut totus etiam homo denuò vivat, quamvis Corpus ejus dissipatum olim fuerit? Posterior certe non est priori difficultius.

16. Inde ergo colligimus Deum & velle &
posse nos aeternam donare beatitudine, quod fieri nequit, nisi saltem ea pars nostri quæ intelligit,
vult, ac sentit, aeternum vivat, adeoque nisi
Mens nostra immortalis sit. Si ergo constat
Deum & posse & velle nos aeternam donare felici-
tate, eo ipso Mentes nostras immortales esse
liqueat.

17. Hæc nostra ratiocinatio statuit Deum bo-
nitati sua convenienter non aetorum, si nul-
lam huminibus beatitudinem aeternam praebet,
quamvis alioquin hujus vita bonis omnes fruerentur, quatenus homini iis frui licet; at multò
majoris erit ponderis, si, quod res est, animadver-
tamus, neminem iis omnibus frui non tantum
propter corporis infirmitatem, aliosque inevita-
biles casus, sed potissimum propter violationem
ejus Legis, quam natura ipsa ac constitutio ho-
minis nos docet. Diximus homines hæc in terris à
Deo collocatos, ut se invicem adjuvarent, quo-
niam quod minus auxilium sibi invicem præbent,
eò miseriores; quod amplius, eò feliciores eva-
dant. Hoc cum sit manifestum, homines ta-
men affectibus occœcati sibi invicem, quam ma-
xiimè possunt, nocent, quæ re infelicissima hæc
vita facta est. Atque inter ceteros infelices sunt ut
plurimum, qui maximè omnium Legem illam ob-
ser-

D 5.

servant; quā sit ut qui divinæ voluntati omnium maximè convenienter vivunt, ii demum sīt mortaliū spē infelicissimi.

18. Hoc posito, querendum an ex iis, quae de Deo novimus, possimus conjicere Deum eorum, qui legem ab ipso naturæ humanae inditam obseruant, ideoque infelici vitam ducunt, nullam rationem habiturum. Certè qui ortum Hominibus dedit, non ut iis malefaceret; ideoque ita constitutis esse voluit, ut mutuo auxilio indigerent; idem se adjuvent invicem, sine dubio, vult; ideoque eorum vitam, qui id faciunt ad quod sīt natura suā comparati, probat. Si eorum probat mores, an eos à Deo negue miseriis hujus vita eximi, neque post hanc vitam quidquam accipere mercedeis creditiblē est? Nisi præmixto quicquiam vita hujus incommoda probis pensaret, sibi ipse, ut ita dicam, contradiceret; qui vellet homines se mutuo adjuvare, & tamen eos, qui maximè huic ejus obtemperarent voluntati, omnium pessimè haberetur.

19. Igitur ex miseriis, quæ a probis, hoc est, iis qui maximè humanae Societatem colunt, hac in vita feruntur sēpissimè, certius colligimus Mentes esse immortales; quoniam eorum nullam aliqui Deus rationem haberet, quod absurdum esse vidimus.

20. Ita, solum Ratione duce, cō usque pervenimus, ut absurdum nobis videatur eorum sententia, qui crediderint hominem, cū moritur, aeternū interire. Accedente deinde Revalatio, firmissimis nixa argumentis, res extra omnem dubitationis aleam ponitur; præsertim apud

apud eos, qui non optant nullam esse probis mercedem post hanc vitam, ne sibi delictorum suorum sint timenda peccata. Verum argumēta ex Revelatione petita, ne in alienam messem falcam injiciamus, hic non adtingemus.

21. Sunt quibus hæc nostra ratiocinatio dispiuerit, quod adfirmare non audeamus. Mētem esse natura suā immortalem; sed 1. si quod nescimus id non adfirmemus, an possimus vituperari? 2. Reim ipsi probent, & libenter in eorum eastra transibimus. Quod si adfīmentum non quod verum esse scīunt, sed quod volunt videri verum, nos eo fuso ut nolle profitemur. Deinde nesciunt quid sibi velint, cūm ipsi differtissimè adfīmentum nihil natura suā esse immortale, præter Deum; dum dicunt reliqua omnia, vi ejus solius conservationis, quam *Creationem perpetuam* esse volunt, durare; quod si ita est, Mens voluntate divina, non natura suā, est immortalis.

Prima Sectionis Finis.

PNEUMATOLOGIAE
SECTIO SECUNDA.
DE SPIRITIBUS PURIS.

C A P U T I .

An sint Spiritus Puri, aut saltē crassiore corpore exuti?

Vix ulla Philosophia pars est, cuius argumentum abstrusius sit, atque ab humana cognitione remotius, iis de quibus haec Secundā Pneumatologia parte acturi sumus. Vix tamen ultraest, de qua veteres Philosophi, Pythagorici potissimum & Platonici, & qui eos inter Christianos veteres & recentiores sequuntur sunt, plura & subtiliora in medium adulerint. Ingenium, scilicet, humanum rebus unusquisque gaudet; & se in iis maximè interdum jactat, quæ minimè omnium novit. Nosquidem eorum principia dogmata paucis, ut historia opinionum Philosophorum aliquatenus innoteſcat tironibus, explicabimus. Sed simul plerumque summam incertitudinem eorum omnium, quæ hac de re dicuntur, ostendemus.

2. *Spiritus pures vocant eos, quos putant aut omni corpore destitutos, aut certè tenuioribus*

mul-

PNEUMATOL. SECT. II. C. I. 69
multò, quam nostra sunt, indutos esse. Etenim in duas sententias abiere Philosophi, circa hofes Spiritus. *Chaldei Veteres, & Platonici ac Pythagorici*, qui omnia dicuntur Chaldaeis debere, videntur omnibus Spiritibus, excepto *Deo Deorum*, ut loquuntur, corpus tribuisse, sed tenuius multò quam nostrum est; quod Scriptores Christiani Veteres plerique sequuntur, & Scholasticorum nonnulli. At alii, inter quos *R. Cartesius* ejusque discipuli eminent, eos Spiritus nullā prorsus materiā esse indutos contendent.

3. Verū, r. licet concederemus posse esse Spiritus, sine ullis corporeis proprietatis, ut vult *Cartesius*; non confaret an re ipsā iis careant, an verò omnes, ita volente rerum omnium Creatore, corpori sint conjuncti. **2.** Cūn ignota nobis sit Spirituum & Corporum intima natura, non possumus, utrum Spirituum & Corporum proprietates in uno codémque subiecto esse nequeant definire, ut alibi ostendimus. Fortè autem idem est utraronque subiectum, fortè diversum, fortè ea proprietates necessariò conjunctae sunt; adeò ut hic nihil explorati habeamus. Qui ergo negant aut adfirmant posse esse Spiritus, sine ulla corporeā proprietate, ii longius aquo progrederiuntur.

4. Chaldei tamen * Græcique Philosophi, ex Pythagoræ & Platonis Schola, Mentibus incorporeis perpetuò adeste corpus tenuissimum; & Mentes Humanas, hoc crasso corpore destitutas, eo, quod ἐγγύα vocant, seu *ubiculum Mensis*, esse indutas, nec unquam

D 7.

exvi

* Vid. Hist. Philos. Oriental T. Spancius.

exui volunt. Sed sua dogmata quasi quædam *zephyra*, auctoritate potius Deorum, vel Magistrorum suorum, quam rationibus suffulta proferunt. Cum autem nec veritas Oraculorum illorum, nec *anagrapora* Philosophorum confitet; eorum dogmata, quasi comperta veritatis, admittere non possumus. Ea tamen nosse conductit, ut sciamus quæ fuerit olim sententia de hoc negotio, inter sapientiores Ethnicos & Chritianos, qui eos sequuti sunt; quibus etiam Hebreos, è captivitate Babylonica reduces, conjungere possumus.

5. Cum nequeamus colligere ex natura ipsa Spirituum, nobis ignota, utrum sint aut sine omni corpora proprietate, vel cum tenuiore tantum corpore, quando *puri* dicuntur, videntur est an Experiuntur nos aliquid de hisce doceat; multa enim eâ viâ, inò pleraque omnia. Entia novissima, ad quorum cognitionem solâ ratiocinatione aut numquam, aut tardè deveneremus.

6. Per totum Orientem, viguit ea sententia, quam jam adtigimus; nempe, præter supremum Deum, esse innumeræ alias inferiores Mentes, ejus in administratione Universi Ministras. Eas Mentes sepe ad homines missas fuissent, cum ut aliquid eos monerent, tum ut improbos plecterent & probis subfido essent. Prout autem ipsi videretur, conspicuas, aut inconspicuas factas; adeò ut multa egerint non advertentibus hominibus, multa etiam ab iis conspicuæ, formâ plerumque humana, sed angustiore & sanctiore. † Graci similia etiam de suis Numinibus narrabant

^t vide &c Apuleium in Libro de Deo Socratis, & in Libro de Mondo.

bant, ut apud Poëtas, & Historicos paßim videre est.

7. Quamvis multa mendacia iis sint narrationibus admitta, nec quænam vere, quænam falsa sint satis nobis constet; attamen propterea omnia quasi falsa repudiare, ut faciunt plurimi, temerarium est. Non possumus ullâ ratione ostendere, ex ipsa natura rerum, fieri non posse, ut sint Spiritus tenuiori corpori conjuncti; neque Gentes tam multas, locisque & opinionibus adeò remotas, quasi ex compacto, de Spirituum apparitionibus omnia quæ dixerunt mentitis esse verisimile. est. Mendaciorum, quæ circa hanc rem inventa sunt, originem esse veram aliquam apparitionem, cui similes, ut sit, innumere aliæ fictæ sint, multò credibilius. Ac sanè plerisque Mendacii quæpiam Veritas, quæ postea immutata, aut adaucta figurantis est, orum dedit.

8. Sed quamvis tacerent aliæ Gentes, testimonium extat omni exceptione majus Gentis Hebreæ, quam tot singularibus beneficiis ornavit Deus. Ejus autem Historiæ nos docent saepe, variorum ministeriorum causâ, missas esse Mentes cœlestes à Deo; quo fit ut dubitare quin sint Mentes quædam, præter Humanas, Dei ministra nefas sit.

9. Verum exdem Historiæ de natura harum Mentiū, quas *Angeli* seu *Nuncios* vocant, prorsus tacent. Hæc tantum ex iis quæ habent colligimus: 1. Ese Mentes ab humanis distinctionis: 2. Eas Deo ministrare: 3. Corporibus, sub humana specie, interdum induitas apparuisse: 4. Ne corpora illa nostris planè similia suspicaremur,

72 PNEUMATOL. Sect. II. C. II.

ea subito ex adspicientium conspectu ablata & cuilibet motui, seu adscendendum, seu descendendum esset, apta fuisse.

10. Ceteroqui, neque an illarum intima natura sit omnis proprietatis corporeæ expers docent; neque an corpora quæ habebant ad tempus sibi adsumsissent, ea, peracto ministerio, dispositura, an vero in perpetuum iis veltitæ essent, ostendunt. Cum ergo neque naturæ ignorantie consideratio, neque experientia aliorum hominum, aut nostra nos quidquam iis de rebus doccant, instituti nostri memores nihil definemus.

C A P U T II.

*De iis, in quibus Spiritus Puri similes Menti-
bus nostris; & iis, in quibus Mentibus
præstantiores sunt.*

1. **N**ovimus, internâ conscientiâ, itesse nobis cogitationes varias, seu id quod Mentes vocari diximus. Similes esse Mentes in aliis Hominibus intelligimus, quod ab iis eadem fieri videamus, quæ nos non sine cogitatione facimus. Inter alia, loquela manifestum est indicium inesse alii ratiocinandi facultatem; neque enim posset inter homines convenire quibus vocabulis certas ideas, potissimum abstractas, appellarentur: aut sibi invicem ad rem responderent, ubi ratiocinationis opus est; nisi utrumque ratiocinandi similis esset facultas, licet non sit æquæ in omnibus excellens.

z. Si.

PNEUMATOL. Sect. II. C. II. 73

2. Similiter, qui sermones conseruerunt cum aliis Naturis, aut verba audiverunt suis similia, & alias earum actiones quæ in intelligentes tantum Naturas caderent viderunt; iis inséfæ facultates nostris similes, hoc est, intellectum, voluntatem, memoriam, &c. collegerunt. Ita olim sub V.F. & sub Novo, legimus interdum Angelos homines alloquitos, sermonesque cum iis habuisse, varia denique Deo ministeria praestitisse; quæ intelligentium tantum sunt Naturæ.

3. Attamen, licet inde merito colligamus Angelos esse intelligentes Naturas, fatendum est, nos non possi affirmare eorum facultates, aut facultatum usum prorsus esse similia nostris: neque diffimiliitudinem, si qua sit, nobis esse notam; quod ut clarissim confitet, facultates, quæ Menti nostræ tribuuntur, singillatim cum Angelica Natura conferemus.

4. Angelii quidem certò intelligent, sed an eodem modo ac nos intelligent id demum incomptum est. Tantum absit ut qua sit ratio eorum intellectioñis definire possemus, ut ne intellectioñis quidem nostræ rationem ipsi teneamus, ut ostendimus S.I. C. V. ubi de *Ideis* egimus. Scholastici quidem, qui nihil ignorare videri volunt, hoc discrimen esse inter intellectioñem Angelorum & nostram, aiunt; quod Angelii principia cognoscant, & ex iis confessaria deducant, non longa propositionum serie considerata singillatim, sed unico intuitu. Contrà nos non modò seorsim propositiones consideramus & comparamus, sed ex confessariis, seu effectibus ad principia & causas ascendimus.

Uno.

74 PNEUMATOL. *Seç. II. C. II.*

Uno verbo, res novimus à posteriori & successivè; Angelī verò à priori & uno intuitu, si Scholasticis credimus. Verum haec sunt mere conjecturæ, quarum nullas rationes esse, præter Magistrorum auctoritatem, fatentur; quæ auctoritas esset alius, ponderis, si Scholasticus aliquis Philosophus, inter Angelos versatus, hæc ab iis accepisset.

5. Ad voluntatem quod adinet, quæ est altera Mensis nostræ facultas, dubium esse non potest, quin etiam sint prædicti, quoniam sine Voluntate inutilis esset intellectio; quippe ex qua sola manant judicia, sine quibus nulla est ratiocinatio.

6. Major est difficultas, circa sentiendi facultatem; quamvis enim Angeli sentire videantur quæ inter homines aguntur, cum nonnulla inter eos administrant; organisque utantur, an nullis, & quomodo objectis adificantur, in rem obscuram, quis dicere queat? Scholastici, inter alia, querunt an dolorem patiantur Spiritus illi, ubi feriuntur corpora quibus induiti sunt, aut eorum, uti loquuntur, solevitæ continuitas. Verum hæc nemo definire queat, nisi cui Angeli dixerint, aut qui ipse Angelum fuisse se meminerit.

7. *Libertas* censetur olim fuisse Angelis, quia eorum nonnulli, ut Orientales credebant, & Sacra testantur Litteræ, in Deum peccarunt; alii vero in officio manserunt. Vulgo tamen existimant post lapsum malorum Angelorum, utrorumque libertatem, aut ejus usum perire; adeo ut neque boni peccare, neque maliad faniorem mentem redire queant. At hæc omnia sunt

PNEUMATOL. *Seç. II. C. II.* 75

sunt mere hariolationes. Certè si iis demta sit libertas, propter ea quæ nunc agunt neque praeniam expèctare eos, neque pœnis subesse oportet. Si careant libertate in judicis ferendis, oportet iis omnia esse perspicua, aut eos cæco semper ferri in omnibus judicis impetu, quorum neutrum verisimile est.

8. An *imaginatur* scire nullo modo possumus, quoniam aliquidne habeant, quod cerebri sit iis loco, ignoramus; uti nec, an sine cerebro illa sit imaginatio, nobis constat. Quidquid hic in alterutram partem dicatur, æquè incertum est.

9. *Memoriæ* carere censeri non possunt, si iis ratiocinandi concedatur facultas, quam sine memoria esse non posse jam demonstravimus *Seç. I. C. II.* Nec opus est ea quæ ibi diximus repeti.

10. *Habitus* inesse iis nemo etiam dubitet, quoniam ex Memoria, ut ostendimus *Seç. I. C. IV.* necessariò fluunt. Sed si quis querat utrum habitus suos adquiriverint repetitis actionib; aut actione semel editâ ejus repetendâ facultatem sibi compararint; is sibi responsum differri patientur, donec inter Angelos versemur; nemo enim hoc præter ipsos, & eos quibus aperuerint, scire potest.

11. Diximus *Seç. I. C. VI. & VII.* nos ignorare an insi Mentibus nostris *locomotiva facultas*; ideoque an Angelis insi iisdem ferè de rationibus dubitamus. Constat quidem ex Sacra Historia, & innumeris aliis, Spiritus illos corpora quadam movere visos; sed eadem hic oritur, quæ circa Mensem humanam agitatur.

tatur quæstio, nempe, an translatio corporum, Angelis volentibus loco motorum, sit effectus immediatus & propriæ dictus voluntatis Angelorum? an vero in iis facultas, ab eorum voluntate distincta, quæ corpora movere queant? Sunt qui adfirmant, quoniam nullus videtur esse nexus inter voluntatem Spirituum, & motum corporum, non posse ab Angelis propriis viribus quidquam moveri. Alii contra, propriis viribus Angelorum corpora transferri contendunt. Verum utrique, nostro iudicio, incomperta proferuntur.

CAPUT III.

De Muneribus & Potestate Bonorum
Angelorum.

1. IN superiore Capite, aliquos Spiritus, ex iis qui Angeli vocantur, conitantes Dei voluntati obsequiis fuille, alios vero ab officio descivisse vidimus. Hoc Capite quid constet de muneribus & potestate Bonorum, de Malis in sequente acturi, quaeremus.

2. Hic sola ratio in veritate inquirenda nos nequamquam juvat, agitur enim de Naturis, quas expendere non possumus, quoniam cum iis versari nobis non licet. Quidquid de iis novimus pendet ex narratione eorum, qui Angelorum observarunt ministeria; quo sit ut prima cautio hic a nobis adhibenda tota circa fidem testimoniū veretur.

3. Veteres Ethnici *Demonas* suos, seu *Herœas*, qui erant inferiora Numina, Hebræorum An-

lis similia, rebus humanis præfiebant, unde * ab Hesiodo dicuntur,

Διὸς μητέρας Δῆμος βασιλεὺς
Εὐθλός, ἵπποβόσις, Φύλακες ἔντονος ἀνθεπάνων.

magni Jovis consiliis, boni, terrestres, custodes mortalium hominum. Existimabant etiam unamquamque regionem habere suos Heroas præfectos, qui ἵπποβοσι Θεοὶ dicebantur, *regionis Dei*. Atque ad hanc opinionem accedunt Veteres Hebrei, qui dicunt Angelos bonos circa homines castra metari, & à Deo variis regnis præfectos;

4. Nulla ratio, ut Sacrarum Litterarum autoritatem aliquantisper seponamus, rem ita fe non habere ostendit; nihil enim adfirmant hic Græci aut Hebrei de Angelis, quod fit contrarium cuiquam certæ cognitioni. Igitur potest fieri ut verum dicant, si res in se spectetur. Quin autem fit reaperte verum quod à Prophetis Hebreorum dicitur, dubitare nos non finit Sacri Codicis à Theologis demonstrata autoritas.

5. Pythagorei credebant unicuique homini suum esse attributum Dæmonem, aut Genium bonum (de malo Capite sequenti dicemus) qui eum quatenus posset tutaretur, bona suggereret consilia, à malis absterret, ratione quædam quæ a plerisque non sentirentur. Notum etiam est quod fertur de Dæmons Socratis, qui eum multa sacre vetaret, ut docet Xenophon in *Memorabilibus*, aliisque multi. In Vetere Fœdere,

rc,

* In Oper. & Dieb.

§. 5. *Demonas*] Copiosissimè hoc de re Apuleius, in Libro de Deo Socratis.

re, est locus, ubi singularis Angeli, quasi custodis, mentio fit. Ecclef. V, *Ne dicas coram Angelo, non est Providentia, ne forte iratus Deus contra sermones tuos perdat cuncta opera manuum tuarum.* In N.F. libris, celebris est locus Act. XII, 15, ubi mentio injecta Angeli Petri ostendit eo tempore Hebraeos singulis hominibus Genios suos adtribuisse. Sunt & alia loca huc spectantia, sed non ita clara; quoniam de Angelis, numero plurali, sermo est.

6. Hic quoque res ipsa nulla veri aut falsi certum in se indicum habet; nec ulla via nobis patet, quā ad eam introspicendi pergamus. Antiquissime Gentes rem adfringunt, quasi experimentis plurimi comprehendunt. Plurimē etiam recentiores circumferuntur Historia, quibus idem confirmari videtur. *Origenes*, alisque Patres Platonici, eamdem opinionem quasi indubitatam amplexi sunt, cāmque à Barbaris ad Græcos venisse crediderunt. Attamen quia Scriptura hujus dogmatis non ita meminit, ut ejus fidem atque utilitatem commendet, sed tantum obiter & aliud agendo; posset fieri ut ex opinione recepta, potius quam ex vero, loquuta esset. Atque ut plerumque exornatur veritas, forte Gentes de Genio unicuique tributo opinionem finixerunt; ex eo quod scirent Angelos, jubente Deo, aut hominum plurimorum, aut unius etiam curam gerere, licet singulis hominibus singulos adtributos esse Angelos non constaret. Igitur præstat hac de re *irixen*, quam quidquam temere pronunciare.

* 7. Platonici crediderunt Angelum esse, qui Mensem ē cœlestibus locis, ubi prius erat, ad

in-

inferiora deduceret & corpori conjungeret, ubi corpus humanum formaretur; contrā vero Mensem officio defunctam, fatigente corpore, ad superiora reduceret. Eos Angelos φυγόπτες, & ἀστροφόι, Animi redutores & deductores vocant. In novi etiam Foederis Parabola de Lazaro, mentio fit Angelorum Mensem Lazari in finum Abrahami deferentium, quod ad Platonicam opinionem accedit. Diferentia in eo est, quod Platonici Angelum unum ἀστροφόν uni Mensem tribuant, & præterea alterum qui eam celo deduceret; seu Genius fuerit custos hominis perpetuus, seu aliis. Ut ex Parabola captui populi accommodata, ideoque secundū vulgi opinione concepta, nulla duci certa consecutaria possunt: ita nec quidquam certum de re aliunde non comperta statui queat.

8. Quoniam verò constat Deum varia in Telluris globo, & spatiis Tellurem ambientibus Angelorum ministerio efficere: necesse est iis à Deo facultatem datum eorum efficiendorum, que jubentur. Sed præterea duo à Philosophis quæri solent, utrum perpetuam & propriam vim habeant agendi, cum in Corpora, tum in Animos; ánve certos & constantes ea facultas limites habeat, & quoque porrigitur?

9. Philosophi hæc quærentibus ut satisficeret, oportet adesse Angelum, qui eorum quæstis responderet. Primo, ostendimus, Capite antecedente, nos ignorare quā ratione Angeli, vīne propriā, an alienā, corpora moveant. Secundū, non minus ignotum est, perpetuāne ea gaudent, an ad aliquod temporis,

80 PNEUMATOL. Sect. II. C. IV.

pus, prout res postulat, accepta. Tertiū, eadem de ratione, ignoramus an ea facultas, quā Angelī id peragunt, ad quod missi sunt, semper ut æquæ amplia, an minor ac major, pro rerum gerendarum natura. Ignoramus itidem quoique porrigi queat; quemadmodum enim sola experientia novimus, quæ pondera ab Hominibus ad tolli, quæ Corpora loco moveri queant: ita inter Angelos nos versatos esse oportet, ut sciremus quid possint, quid nequeant. Memini me legere apud Theologum non inceblem, non sine risu, ab Angelis quidem Montes subverti, sed ab iis non posse Telluris integrum globum dimoveri; quasi vidisset quid Angelī queant, ac nequeant! Nescimus etiam an singula, quæ geruntur hic ab Angelis, à Deo singulatim præcepta iis sint, an vero liberam in quibusdam potestatem agendi, prout videtur, acceperint. Denique quòd plura hic queruntur, eò plura occurrent humanæ ignorantie, aut temeritatis indicia.

C A P U T IV.

De malis Angelis, eorumque ministeriis, ac potestate.

1. **N**ON opus est hic quæ de Angelorum Natura diximus Cap. II. repetamus, quoniam æquæ pertinent ad Angelos malos ac bonos; inter quos hoc tantum esse creditur discribens, eo respectu, quod boni bene facultata-

PNEUMATOL. Sect. II. C. IV. 81
tibus suis usi in officio erga Deum manserint, alii vero peccatis contaminati Deo infensi, invisiq[ue] sint.

2. Eas porrò facultates initio iis non esse tributas, ab æterno rerum omnium Creatore, quibus necessarij rectè uterentur, ex eventu colligere est. Hinc omnes iis liberum arbitrium, initio saltem creationis, tribuunt; ut in officio manere potuerint, aut non manere.

3. Veterum Ethniconum nonnulli, ut Persæ, crediderunt duo esse Principia; * quorum alterum bonum, alterum malum esset, sed prius potius posteriorē, quod aliquando tandem à posteriorē esset perdendum. Græci quoque & Romani *Cacodæmonas* & *Vejores* inter minora colloca-
runt Numinæ. Neuti fatis clarè docent, faltem in monumentis qua ad nos pervenerunt, an malos semper fuisse, an vero è meliore forte ad deteriorem prolapso existimarent. At Novi Testamenti Scriptores ostendunt communem inter Judaos fuisse opinionem, Angelorum aliquot εἰρήνης ιατρὸν ζεχόν, quales erant initio non permanuisse; ad eoque in peccatum esse prolaplos, suā culpā. Ceterū † Orientales etiam reliqui non bonos tantum, sed malos etiam Demonas summo consensu agnoverunt.

4. Græcorum ali crediderunt unicuique homini suum *Cacodæmona*, non minus ac *Agabodemona*, attributum. ‡ Narrantur etiam Historiae de malis Geniis, qui viris illustribus ap-

Tom. II.

E

pa-

* Vide Lib. Plutarchi de Iside & Ophide.

† Vide Th. Stanleii Philosoph. Orient. Histor., Lib. I. Sect. 2.
Cap. 17.

‡ Vide Quæst. Sacras Steph. Clerici Quæst. V.

paruerint, ut Bruto ante pugnam Philippensem, auctore Plutarcho in ejus vita. Verum alii, inter quos Menander Comicus, ullum singulis adtributum Dæmonem, præter bonum negarunt. Utrique videntur potius conjecturas, quam compertam certis argumentis veritatem, proculisse. At malum unicuique additum esse, à Deo benefico, carnificem & seductorem nullo modo verisimile.

S. 4. Menander.] Hi sunt ejus versus ex incerta Comedia:

Ἄπαντι δάμαν ἀδελφοὶ συμπατέσσανται
Εἴδες φρεσκὸν μωμανθεῖ τὸ βίον
Αὐτὸς δέ κανόν τὸ δάμανον εἰ νομίσει
Εἶναι τὸ βίον βάσαντον καὶ πάντα τὸ
Δεῖ λύγανον εἶναι τὸ θεῖον.

Interprete H. Grotio.

Hominem unquamque, simul in lucem est editus;
Sectatur Genius, vita qui auspicium facit,
Bonum, nimurum; credi enim malum nefas,
Bonæ infestorum vite. Nam quis sit Deus,
Bonus idem sit necesse est.